
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
PREȘEDINTE 
 

DISPOZIȚIA NR.           / 2023 
privind convocarea ședinței extraordinare a Consiliului Județean Harghita  

 
Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.              /2023 al Direcției juridice și administrație publică, 
Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 178 alin. (2), art.134 alin. (5) coroborat cu prevederile art. 179 alin. (1) și 
(2) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 
 

DISPUN : 
 

Art.1.  Se convoacă ședința extraordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 27 
noiembrie 2023, ora 14,00  în sistem de teleconferință/audioconferință. 
 
Art.2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.  

(2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a depune 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin grija 
Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 
Art.3.  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Direcția juridică 
și administrație publică – Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita, sub 
coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, sub coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 
Art.4. Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Direcției juridice și 
administrație publică, Compartimentului Cancelaria Consiliului Județean Harghita, Cabinetului 
Președintelui, Secretarului general al județului, precum și Instituției Prefectului Județului Harghita. 

 

Miercurea Ciuc, 23 noiembrie 2023 

 
 
Președinte Contrasemnează 
Borboly Csaba Secretarul general al județului 
 Balogh Krisztina  

                                                                                   

  

csiszeremoke
Typewritten Text
  143281

csiszeremoke
Typewritten Text
1032



ROMÂNIA DE ACORD 
JUDEȚUL HARGHITA  
CONSILIUL JUDEȚEAN  Secretarul general al județului 
Direcția juridică și administrație publică  Balogh Krisztina 
Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita                           
Nr. /2023 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 
 
 
 

Preşedintele Consiliului Județean Harghita, a solicitat şi inițiat convocarea ședinței 
extraordinare a autorității deliberative a administrației publice județene pentru data de 27 
noiembrie 2023, ora 14,00  în sistem de teleconferință/audioconferință. 

Proiectul ordinii de zi întocmit de preşedintele și secretarul general al județului 
Consiliului Județean Harghita şi proiectele de hotărâri urmează etapele şi procedurile, 
prevăzute de Metodologia aprobată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, şi Hotărârea 
Consiliului Județean Harghita nr. 292/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare 
și funcționare al Consiliului Județean Harghita. 

 

 

 

Miercurea Ciuc, 23 noiembrie 2023 

 

 

 

 
Director executiv Consilier 
 Vágássy Alpár  Szabó Zsolt Szilveszter 
  
        
 
  

csiszeremoke
Typewritten Text
143281



ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2023 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței extraordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 27 noiembrie 2023 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico economici al Proiectului 
Tehnic de Intervenții pentru obiectivul de investiții: ” Schimbare de destinație din 
grădiniță în incubator de afaceri, reabilitare clădire pentru incubator de afaceri în 
orașul Bălan” 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării Hotărârii Consiliului Județean 

Harghita nr. 212/2021, privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect 

și activităților prin care va fi implicat U.A.T. Județul Harghita prin Consiliul Județean 

Harghita și U.A.T. Orașul Bălan, privind managementul şi implementarea proiectului 

de finanțare ”Înființarea unui Incubator de afaceri sectorial în Orașul Bălan”, pentru a 

fi depus în cadrul P.O.R. 2014-2020, Axa prioritară 2. ”Îmbunătăţirea competitivității 

întreprinderilor mici şi mijlocii”, Prioritatea de investiție 2.1. ”Promovarea spiritului 

antreprenorial, în special prin facilitarea exploatării economice a ideilor noi și prin 

încurajarea creării de noi întreprinderi, inclusiv prin incubatoare de afaceri”, Obiectiv 

specific 2.1.B ”Incubatoare de afaceri”, Apelul de proiecte POR/937/2, 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenție (DALI) pentru lucrarea: „Construire trotuar în sat Avrămești” 

Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

 

4. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor 

orientative a 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale şi a celor 20% din sumele aferente cotei de 14% din 

csiszeremoke
Typewritten Text
1032



impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, pentru proiect 2024 și 

estimări 2025 - 2027 

Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 
 

Miercurea Ciuc, 23.11.2023 
 
 

Președinte                                                           Secretarul general al județului 
           Borboly Csaba                                                                   Balogh Krisztina 
 


